
 
 

 

 

CÂMARA  DOS  DEPUTADOS 

Deputado Federal LUCIANO ALVES 
 
 

 

REQUERIMENTO Nº ______DE 2023  

(Do Sr. Luciano Alves) 

 

 

Requer a retirada de tramitação do Projeto de Lei 

nº 2.406/2023, que altera o caput do art. 115 da 

Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 1997, que 

Instituiu o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), 

para dispor sobre a inclusão dos nomes do 

Município e do Estado nas placas dianteira e 

traseira do veículo. 

 

 

Senhor Presidente,  

 

 

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 104, do 

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a Retirada de Tramitação do PL 

2406/2023, que "Altera o caput do art. 115 da Lei n° 9.503, de 23 de setembro de 

1997, que Institui o Código de Trânsito Brasileiro (CTB), para dispor sobre a inclusão 

dos nomes do Município e do Estado nas placas dianteira e traseira do veículo." 

 

 

JUSTIFICAÇÃO  

 

    Trata-se de matéria de grande relevância para toda a 

população brasileira. Entretanto, em função da complexidade e alcance da 

proposição, solicitamos a retirada de tramitação para avaliação e eventual 

reapresentação posterior. 

 

Sala das Sessões, em     de julho de 2023. 

 

 

           Deputado Luciano Alves 

             PSD/PR 
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Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luciano Alves
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238582979100

RE
Q

 n
.2

25
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
3/

07
/2

02
3 

13
:4

9:
49

.9
37

 - 
M

es
a


